1.1.1. Hz. Ya’kub’un, kardeşleri hususunda Hz. Yûsuf’u uyarması
Kur’ân-ı Kerim’de Hz. Ya’kub’un Hz. Yûsuf’a daha düşkün olduğuna dair açık
bir ifade olmasa da müfessirler bu konudaki rivayetlere dayanarak kardeşlerin
kıskançlığını Hz. Ya’kub’un sevgisine bağlamışlardır. Râzî, (ö. 606/1209) Hz.
Ya’kub’un, Hz. Yûsuf’a olan sevgisini onun öksüz kalmasına, iyi huylu ve
yardımsever olmasına bağlar.6 Zuhaylî’ye göre bu sevginin nedeni Hz. Ya’kub’un
Hz. Yûsuf’un nübüvvetle şereflendirileceğini anlamış olmasıdır.7 Bu sevgiyi bir
gerekçeye dayandırmak isteyen Mâtürîdî, (ö. 333/944) ailede küçük olan çocuğu
sevmenin insan fıtratında var olduğunu, çocuklar arasında gözetilmesi gereken
eşitlik kapsamına sevginin dâhil edilemeyeceğini söyler.8

Hangi amaçla ve düzeyde olursa olsun Hz. Yûsuf’a duyulan bu sevginin diğer
kardeşleri tarafından olumlu bir hissiyat bırakmadığı ve onlarda şiddetli bir
kıskançlığa yola açtığı görülmektedir.9 Kardeşleri, Hz.

Yûsuf rüyasında on bir yıldız, güneş ve ayı kendisine secde ederken gördü ve
olanları babasına anlattı.12 Hz. Ya’kub rüyayı onun nübüvvetine bir işaret olarak
yorumladı.13 Kardeşlerinin Hz. Yûsuf’a besledikleri kıskançlığın farkında olan

6 Râzî, Ebu Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin (ö. 606/1209), et-Tefsirü’l- kebir
(Mefâtîhü'l-gayb), 1. Basım, Darü’l-Fikr, Beyrut, 1981, XVIII, 95.
7 Zuhaylî, Vehbe b. Mustafa, et-Tefsirü’l-münir, Darü’l-Fikri’l-Muasır, 2. Basım, Dımaşk, 1997,
XII, 212.
8 Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Mâtürîdî (ö. 333/944), Tefsirü’l-
Kur’âni’l-‘Azim (Te’vilatu ehli’s-sünne) Tahk.: Mecdi Basellum, Darü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1.
Basım, Beyrut, 2005, VI, 210-211.
9Taberî, Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid (ö. 310/923), Câmiü'l-beyân fî te’vili’l-
Kur'ân, Tahk.: Abdullah b. Abdi’l-muhsin et-Türkî, Hicr, 1. Basım, Kahire, 2001, XIII, 14; Râzî,
a.g.e., XVIII, 95.
10 Râzî, a.g.e., XVIII, 95; Ebussuud Efendi, Muhammed b. Muhammed b. Muhyiddin el-İmad,
İrşadü'l-akli's-selim ila mezaya'l-Kur’âni’l-Kerim, Tahk.: Abdulkadir Ahmed Ata, Mektebetü
Riyadi’l-Hadis, ts., III, 113; Zuhayli, a.g.e., XII, 213.
11Zeccâc, Ebû İshak İbrâhim b. es-Seri b. Sehl, (ö. 311/923) Meâni'l-Kur’ân ve i'râbuhu, Tahk.:
Abdülcelil Abduh Şelebi, Âlemü'l-Kütüb, 1. Basım, Beyrut, 1988, III, 93.
12 Bkz.: Yûsuf, 12/4. Mâverdî, bu rüyanın ibadet değil; saygı anlamında olduğunu belirtmektedir.
Mâverdî, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib (ö. 450/1058), Tefsirü'l-Maverdi (en-Nüket ve'l-
‘uyun), Tahk.: es-Seyyid İbn Abdi’l Maksud, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ts., III, 7.
13 Zemahşerî, Ebü'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, (ö. 538/1144), el-Keşşaf an
hakaikı gavamizi’t-tenzil ve uyuni'l-ekavil fî vücuhi't-te’vil, (Keşşâf), Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1.
Basım, Lübnan, 1995, II, 427.

Yûsuf’u atmak
istedikleri yeri “ ً herhangi bir yer” ifadesiyle nekre olarak kullanmışlardır ki/ارَْضا
bu özellikleri bilinmeyen bir yer anlamına gelir. Bununla Hz. Ya’kub’un

14 Mâtüridî, a.g.e., VI, 207; İbnü'l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b.
Muhammed Bağdâdî, (ö. 597/1201) Zadü'l-mesir fî ilmi't-tefsir, el- Mektebü’l-İslami, 3. Basım,
Beyrut, 1984, IV, 180.
15 Taberî, a.g.e., XIII, 14; Suyutî, Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505),
ed-Dürrü'l-mensur fi't-tefsiri'l-me'sur, Tahk.: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Merkezü Hicr
li’l-Buhusi ve’d-Dirasati’l -’Arabiyye ve’l-İslamiyye, 1. Basım, Kahire, 2003, VIII, 186; Zuhayli,
a.g.e., XII, 210.
16 Yûsuf, 12/5; Taberî, a.g.e., XIII, 14 ; Râzî, a.g.e., XVIII, 61; Ebussuud, a.g.e., III, 108.
17 Râzî, a.g.e., XVIII, 100.
18 Yûsuf, 12/13.
19 Râzî, a.g.e., XVIII, 99.
20 Yûsuf, 12/14. عصبة kavramı, sayısı on – kırk arası olan insan topluluğuna verilen bir isim olup
birbiriyle kenetlenmiş, birbirini destekleyen ve aralarında görüş birliği olan topluluk anlamındadır.
Râzî, a.g.e., XVIII, 95; Râgıb İsfahânî Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal, (ö.
502/1108), Mu'cemu Müfredati Elfazi'l-Kur'ân, Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut, 1997,
s. 376. Kardeşlerinin Hz. Yûsuf’a karşı besledikleri olumsuz duyguları koyu bir ,” ع ص ب“
asabiyet olarak değerlendiren yorumlar bulunsa da bunun bilinen anlamda “asabiyet” kavramı ile
örtüşmedi kanaatindeyiz.

Tamamen engel olması kardeşlerinin kendisini devre dışı bırakarak
farklı bir yola tevessül etmeye sevk edebileceğinden, o, vaziyeti kendi
gözetiminde ve en az zararla geçiştirmeye gayret etmiş görünmektedir.

Taberî, (ö. 310/923) dramatik bir tablo çizerek şehirden uzaklaştıklarında
kardeşlerinin Hz. Yûsuf’u tartaklayarak dövdüklerini, sonra elbisesini soyup
kuyuya attıklarını, öfkelerine hâkim olamayıp kuyuda iken öldürmek istediklerini,
ancak onu öldürme fikrine karşı olan kardeşinin buna engel olduğunu anlatır.36

24 Zeccâc, a.g.e., III, 93; Zemahşerî, a.g.e., II, 429; Kasımî, Cemaleddin Muhammed b.
Muhammed Saîd Cemaleddin (ö. 1332/1914), Tefsirü'l-Kâsımî (Mehasinü’t-te’vil), Darü İhyai’l-
Kütübi’l-‘Arabiyye, 1. Basım, yy., 1957, I, 3514; Zuhayli, a.g.e., XII, 214.
25 Zemahşerî, a.g.e., II, 429.
26 Zemahşerî, a.g.e., II, 429.
27 Râzî, a.g.e., XVIII, 97.
28 Taberî, a.g.e., XIII, 20, 21.
29 Taberî, a.g.e., XIII, 20; Zemahşerî, a.g.e., II, 429; İbnKesîr, Ebü'l-Fida İmadüddin İsmâil b.
Ömer (ö. 774/1373), Tefsirü'l-Kur’âni'l-‘Azim, Tahk.: Mustafa es-Seyyid Muhammed ve diğerleri,
Müessesetü Kurtuba, 1. Basım, Kahire, 2000, VIII, 17.
30 Taberî, a.g.e., XIII, 20; Râzî, a.g.e., XVIII, 97; İbn Kesîr, Tefsirü'l-Kur’âni'l-‘Azim, VIII, 17.
31 Taberî, a.g.e., XIII, 29-30; İbn Kesîr, Tefsirü'l-Kur’âni'l-Azim, VIII, 17.

2) İbn Abbas’a dayandırılan bir rivayetten hareketle48 bu şahidin gömlek
meselesini dile getiren bir bebek olduğu da söylenmiştir.49 Râzî bir bebeğin

37 Yûsuf, 12/19-21.
38 Yûsuf, 12/19-22.
39 İbn Kesîr, el-Bidâye, I, 469; Zuhayli, a.g.e., XII, 241.
40İbnü'l-Esir, Ebü'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim (ö. 630/1233) el-Kâmil fi't-
tarih, Tahk.: Ebi’l-Fida Abdullah el-Kadi, Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1987, I, 107.
41 Yûsuf, 12/23.
42 Yûsuf, 12/25; Zuhayli, a.g.e., XII, 241.
43 Yûsuf, 12/26.
44 Râzî, a.g.e., XVIII, 126.
45 Yûsuf, 12/26-28.
46 Râzî, a.g.e., XVIII, 126.
47 Taberî, a.g.e., XIII, 107; Râzî, a.g.e., XVIII, 126; İbn Kesîr, Tefsiru’l-Kur’âni’l-‘Azim, VIII, 33;
Ebussuud, a.g.e., III, 132; Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (ö. 671/1273)
el-Câmi li ahkâmi’l-Kur’ân, Tahk.: Abdullah b. Abdi’l-muhsin, Müessesetü’r-Risale, Beyrut,
2006, XI, 321; Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân Endelüsî (ö.
745/1344) Tefsirü'l-bahri'l-muhit, Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut, 1993, V, 297;
Zuhayli, a.g.e., XII, 246.

konuşması halinde ayrıca bir delile gerek kalmayacağı gerekçesiyle bu görüşü
kabul etmemiştir.50
3) Hz. Yûsuf’un yırtılan gömleğini şahit sayan Mücâhid’in (ö. 103/721) görüşü
ise pek kabul görmemiştir.51 Mâtürîdî ise şahit hakkındaki detaylı bilgilerin bir
yarar sağlamayacağı düşüncesindedir.52

Tanıklığın, kadının akrabalarından birisinin dili ile ortaya çıkması, aleyhine bir
delil olurken, Hz.

Mûsâ tevhid mücadelesini böyle bir atmosferde
yürütmüştür.

48 Taberî, a.g.e., XIII, 105.
49 Taberî, a.g.e., XIII, 105. İbn Kesîr, Tefsirü'l-Kur’âni'l-Azim, VIII, 33.
50 Râzî, a.g.e., XVIII, 125-126.
51 Mücâhid, Ebü’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr Mekkî Mahzûmî , (ö. 103/721), Tefsirü Mücâhid,
Tahk.: Muhammed Abdusselam Ebu’n-Nil, Darü’l-Fikril-İslâmî, 1. Basım, Mısır, 1989, s. 395;
Ebû Hayyân, a.g.e., V, 297; İbnü’l-Cevzî, a.g.e., IV, 212; Râzî, a.g.e., XVIII, 127; Kurtubî,
a.g.e., XI, 321. Zuhayli, a.g.e., XII, 246.
52 Mâtürîdî, a.g.e., VI, 228.
53 Zemahşerî, a.g.e., II, 441.

Bu süreçte Allah’ın annesine verdiği
müjde tahakkuk etmiş, sütanne olarak Hz. Mûsâ’yı kendi öz annesi emzirmiştir. 65

1.2.2. Bir kişinin Hz. Mûsâ’yı ölüm tuzağından haberdar etmesi

58 Taberî, a.g.e., I, 646.
59 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm Cu’fî, (ö. 256/870) Camiü’s-sahih,
Tahk.: Muhammed Züheyl b. Nasır, Darü Tavki’n-Necat, 1. Basım, yy., 2001, Enbiyâ, 30.
60 Kasas 28/9; Tahrîm 66/11; Tarih ve tefsir kitaplarında ise adı Âsiye bt. Müzâhim bt. Ubeyd bt.
Reyyân bt. Velîd şeklinde zikredilmektedir. Mücâhid, a.g.e., s. 524; Mukâtil, Ebü’l Hasan Mukâtil
b. Süleyman (ö. 150/767), Tefsirü Mukâtil b. Süleyman, Darü İhyai’t-Türas, Beyrut, 2003, III, 337.
61 Taberî, a.g.e., XVIII, 160; Kurtubî, a.g.e., XVI, 236.
62 Kasas, 28/9.
63 Taberî, a.g.e., XVIII, 160; İbnü’l-Esir, a.g.e., I, 132.
64 Taberî, a.g.e., XVIII, 164. Ancak Hz.

Muhammed b. İbrâhim Nisaburi, (ö.
427/103 ) el-Keşf ve’l-beyân fî tefsiri’l-Kur’ân = Tefsirü’s-Sa’lebi, Tahk.: Ebû Abdullah Seyyid b.
Kesrevi b. Hasan, Darü İhyai’t-Türasi’l-‘Arabî, 1. Basım, Lübnan, 2002, VIII, 273; Begâvî,
Muhyissünne Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes’ud, (ö. 516/1122) Tefsirü'l-Begâvî = Mealimü’t-
Tenzîl, fi Tefsiri’l-Kur’ân, Tahk.: Abdurrezzak el-Mehdî, Darü İhyai’t-Türasi’l-’Arabi, 1. Basım,
Beyrut, 1999, IV, 110.
77 Bayraktar Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’ân Tefsiri, Bayraklı Yayınları, İstanbul,
2013, XIV, 312.
78 Taberî, a.g.e., XVIII, 200; Zeccâc, a.g.e., IV, 283; İbn Ebu Hâtim, Ebû Muhammed
Abdurrahman b. Muhammed b. İdris, (ö. 327/938) Tefsirü’l-Kur’âni’l-‘Azim, Tahk.: Es’ad
Muhammed et-Tayyib, Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 3. Basım, Mekke, 1999, X, 3192, XXII,
153.
79 Taberî, a.g.e., XX, 311; Zemahşerî, a.g.e., IV, 157; Râzî, a.g.e., XVII, 85; İsminin Sem’an,
Habib, Huraybil ve Huzeybil, olduğu hakkında rivâyetler bulunmaktadır.

tebliğe devam
etmeleri halinde elçilerin taşlayarak öldüreceklerini söylediler.98 Tartışmalar
uzayıp halkın elçileri öldürmeye kastettikleri raddeye geldiğinde bir mümin
devreye girdi.99

Kaynaklara adı genellikle Habib en-Neccâr olarak geçen bu mümin kişinin
kimliği net değildir.100 Mâtüridî (ö. 333/944) ismini bilmenin bir yararı olmadığını
belirterek onun bir muvahhit oluşuna dikkat çeker.101
Elçilerle tanışıp iman eden Habib en-Neccâr, elçilere fiziki bir zarar verilmesi söz
konusu olduğunda zaman kaybetmeden elçilerin bulunduğu yere geldi.102 Elçileri
önceden tanıdığını belli etmeden halkla konuşmaya başladı.

Bazı müfessirler de bu benzerliklere işaret etmişlerdir. Örneğin Râzî, üç elçiye
yardım etmeye giden Antakyalı mümin ile Firavun’un ailesinden olup imanını
gizleyerek Hz. Mûsâ’ya destek çıkan müminin sözleri arasındaki benzerliğe işaret
eder. 106 Kasımî (ö. 1332/1914) de Hz. Yûsuf’un durumunu açıklığa kavuşturan

103 Taberî, a.g.e., XIX, 421-422.
104 Râzî, a.g.e., XXVI, 55.
105 Yasin, 36/23; Detaylar için bkz.: Taberî, a.g.e., XIX, 423-424; Zemahşerî, a.g.e., IV, 10;
Merağî, Ahmed b. Mustafa (ö. 1371/ 1951), Tefsîru’l-Merağî, Şirketü Matbaati ve Mektebeti
Mustafa el-Babî el-Halebî, 1. Basım, yy., 1946, XXII, 154.
106 Râzî, a.g.e., XXVI, 55.

107

Hz. Mûsâ kısasında geçen “نْ أقَْصَا الْمَدِینةَِ یسَْعَى ibaresi108 ile Yasin ”وَجَاء رَجُلٌ مِّ
sûresinde geçen “109 .”وَجَاء مِنْ أقَْصَا الْمَدِینةَِ رَجُلٌ یسَْعَى “ ibareleri arasındaki lafzî
benzerlik de dikkat çekmektedir. Ebû Hayyân (ö. 745/1344) bunu tefennün bi’l-
ibare sanatının güzel örneklerinden saymaktadır.110

Makale kapsamında incelediğimiz olayların tamamında olmasa bile yarısından
fazlası, hayati tehlike riski taşımaktadır. Bu sorunlar bahsi geçen kişilerin
katkılarıyla çözülmüştür.
3. Olayların değerlendirilmesi

3.1.

Muhsin Demirci,
“Tefennün”, Tefsir Terimleri Sözlüğü, İFAV Yayınları, İstanbul, 2011, s. 275.
111 İbn Ebu Hâtim, a.g.e., X, 3192; Mâtürîdî, a.g.e., VIII, 511; Mâverdî, a.g.e., V, 13; Vahidî,
Ebü'l-Hasan Ali b. Ahmed b. Muhammed en-Nisaburi, (ö. 468/1075) ; el-Vasit fî tefsiri'l-Kur'âni'l-
Mecid, Tahk.: Adil Ahmed Abdülmevcud... [ve öte. ]. Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Basım, Beyrut,
1994, I, 898.
112 Yûsuf, 12/9.